&

& Psitacos, Picas, Corvos, & id genus aves quoridie hominum artificio loquentes audiamus: Verum præterquam quod de Hamava non autem Angelica hic Loquela agere mihi sit animus, posterior hæc non ut nostra artificialis sed naturalis dici debet; at bruta ista non nisi paucas, nec sibi intellectas Voces imitantur, nec ullum inter se sermonem miscere sciunt: pro in talis Loquela cum rei dignitate mihi non convenire videtur; qui enim, quæ loquitur, non intelligit, vix loqui dicendus est.

Organæ Loquela ab imperitis generali nomine vel *Os* vel *Lingua* appellantur, sed male utrumque; quo cunque enim sensu *Os* accipiatur, sive pro *hiatu*, qui est inter *Labia* & *Dentes*, sive pro ea, quæ pone *Dentes* est, *cavitate*, non nisi particula te erit *Locutionis instrumentum*: *Lingua*, licet Organorum omnium principes, tantum tamen abest: quo minus sit unicum, ut, ea etiam opti-

B 2 me

me se habente, *Loquela* possit esse admodum impedita, & fere nulla, si *Fauces*, *Palatum*, *Labia*, & reliqua organa male sint constituta: è contrario ea vel execta, vel plane otiosa, plurimas *Literas*, ut inter *Vocales a, o, u*, inter *Semivocales m*, inter *Consonantes b, p, f, v, h*, recte pronunciemus: quod, ubi de singulis *Litteris* ago, pluribus exponam.

Cum tamen *Organorum Loquela* inservientium distincta cognitio summopere sit necessaria, ea particulatim hic loci enarrabo: Non tamen, *Anatomicorum* more, minutias quasque ad augendum volumen vanamque redolentes ostentationem prosequar, utpote quæ ad subjectum negotium plane nihil faciunt, sed tantum eorum fabricam, qualis ad *Vocis* & *Loquela* perfectionem requiritur, qualisque ut plurimum appareat, de pingam.

Primo statim intuitu manifestum est, äerem sonorum seu *Vocem*, & non

non sonorum seu *Spiritum simplicem* ad loquendum vel maxime requiri, non tamen sufficere, *surdi nati* alii-que ἀλαλοι, satis plerique vocales & probe respirantes, testantur. Cum itaque *Vox* & *Loquela* pari passu non semper & ubique ambulent, dividam *Loquela organa* in ea, quæ *Voci* & *Spiriti efformandis*, aliaque, quæ *iisdem articulandis*, & in varias for-
mas mutandis serviunt.

Organa quidem *Vocis* & *Spiritus* communia sunt, eaque vel *remota* vel *proxima*: *Remota* sunt omnia or-
gana *respirationi*, & imprimis parti
ejus, quæ *expiratio* dicitur, famu-
lantia, ut sunt *Pulmones*, cum *aspera*
Arteria & *Bronchiis*, *Coste* cum inter-
jacentibus musculis, *Diaphragma*,
& plerique *Abdominis musculi*, quæ
omnia in id conspirant, ut *aer*, non
secus ac in *follibus* videmus, modo
per *asperam Arteriam* in *vesiculosum*
Pulmonum viscus trudatur, modo per
eandem exprimatur, aliquando *sono-*